Arg. 2^{um}. — Ex ipsa Sacra Scriptura. II Cor. 3,5 : « Non quod sufficientes simus cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. » Quod declarans D. Thomas ibidem lect. 1. ait : « In quolibet processu operis, primo est assensus, qui fit cogitando; deinde collatio per verbum; et postmodum impletio per opus. Unde, si nec cogitare quis a se habet, sed a Deo, non est dubium, quod non solum perfectio operis boni est a Deo, sed etiam *inchoatio*. Et hoc est contra Pelagianos dicentes, quod *inchoatio* boni operis est ex nobis. »

Arg. 3^{um}. — Ex ratione. Unaquaeque forma, indita rebus creatis a Deo, habet efficaciam respectu alicujus actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem; ultra autem non potest, nisi per aliquam *formam* superadditam. Sicut aqua non potest calefacere, nisi calefacta ab igne. Unde altiora intelligibilia intellectus humanus cognoscere non potest, nisi fortiori lumine perficiatur, sicut lumine fidei vel prophetiae, quod dicitur *lumen gratiae*, in quantum est naturae superadditum. Indiget itaque homo nova illustratione superaddita naturali rationi ad cognoscendam veritatem in quibusdam, quae excedunt naturalem cognitionem. Alioquin praedictae veritates supernaturales non essent, nec humano intellectu altiores, cum naturalem cognitionem non excederent.

III

ADNOTANDA

PRIMO: Duplex modus, quo veritas rationem hominis excedere potest. — Ea, quae excedunt naturalem cognitionem, dupliciter rationem humanam excedere dicuntur : 1^o Uno modo, simpliciter et absolute, ut *Deum esse trinum in personis*,

Verbum Dei fuisse incarnatum, et hujusmodi. 2º Alio modo, non absolute et respectu omnium hominum, sed secundum quid et quoad aliquos tantum, ut ea, quae de Deo ratione humana investigari possunt. De quibus D. Thomas I. q. 2. a. 2. ad 1. scribit : « Deum esse et alia hujusmodi, quae per rationem naturalem nota possunt esse de Deo, non sunt articuli fidei, sed *praeambula* ad articulos. Sic enim fides praesupponit cognitionem naturalem, sicut gratia naturam, et ut perfectio perfectibile. Nihil tamen prohibet illud, quod secundum se demonstrabile est et scibile, ab aliquo accipi ut credibile, qui demonstrationem non capit. » Ad utriusque enim generis veritates cognoscendas homo indiget *nova illustratione* superaddita illustrationi naturali, sed diversimode. Nam quantum ad veritates primi generis, simpliciter et absolute, eo quod non nisi per divinam revelationem haberi possunt. Quantum ad veritates vero alterius generis, necessarium etiam fuit, quod de illis per divinam revelationem instrueretur homo, ut sc. salus hominibus et convenientius et certius proveniat; quia veritas de Deo per rationem investigata, a paucis hominibus et per longum tempus et cum admixtione multorum errorum proveniret : a cujus tamen veritatis cognitione dependet tota hominis salus, quae in Deo est. (I. q. 1. a. 1. et II-II. q. 2. a. 4. : I. C. Genl. cap. 4. : De Verit. q. 14. a. 10. : III. Sent. dist. 24. q. 1. a. 3.)

SECUNDO : Ratio praecipua, cur homo in statu naturae lapsae non possit, attenta potentia morali, cognoscere omnes veritates naturales, sive speculativas, sive practicas, absque auxilio gratiae. — In hoc siquidem stat, quod sc. intellectus humanus est *vulneratus*, et potentia infirma nequit se movere et extendere ad omnia, ad quae ipsa potentia sana et integra se movere et extendere antea de se sufficienter valebat. Hoc autem ignorantiae vulnus : 1º praecipue est in ratione, quatenus est prudentiae sedes, id est, *ut mota a voluntate*, respectu veri, quod est in intellectu practico, se habentis appetitui recto. Ratio namque, ut movens

voluntatem et ut a voluntate movetur, subjectum prudentiae est. Unde D. Thomas I-II. q. 85. a. 3. : « ... per peccatum et ratio hebetatur praecipue in agendis. » 2^o praeterea, etsi minus, ignorantiae vulnus usque ad ipsum intellectum speculativum attingere videtur juxta illud D. Thomae IV. C. Gent. cap. 52. : « ... Peccati originalis in humano genere probabiliter quaedam signa apparent... Patitur autem communiter humanum genus diversas poenas, et corporales et spirituales... Inter spirituales autem est potissima *debilitas* rationis, ex qua contingit, quod homo difficulter pervenit ad veri cognitionem, et de facili labitur in errorem, et appetitus bestiales omnino superare non potest, sed multoties obnubilatur ab eis. » — *Multoties rationem obnubilari* ab appetitu, quem superare ipsa ratio non potest, spectat ad prudentiam, cujus verum non solum in cognitione, sed et in voluntate consistit; *difficulter pervenire ad veri cognitionem* et *de facili labi in errorem*, rationem ipsam esse infirmam ad verum etiam speculativum assequendum manifeste indicat ¹.

¹ Cajet. in I-II. q. 109. a. 1. videtur asserere, quod *vulnus ignorantiae* est tantummodo « in ratione, ut est subjectum prudentiae »: et quod « vulnus ignorantiae destituat rationem ab ordine ad verum spectans ad prudentiam » duntaxat. « Propter quod ex puris naturalibus (addit), etiam in hoc statu, possumus cognoscere non solum speculativa, sed moralia, quamvis in hoc statu non possimus ex eisdem esse prudentes. » Inde alii discipuli D. Thomae Cajetanum reprehendunt, quia « ponit ex S. Thoma solum intellectum practicum, et non speculativum, fuisse vulneratum. » Ita Billuart, Cursus theol. De grat. diss. 3. a. 2. § 1. Atque Medina ipse, qui in questione de *peccato originali* et fideliter sequitur et summopere laudat Cardinalem Cajetanum, etiam scribit sic : « Hominem post peccatum incurrisse hoc vulnus in utroque intellectu, tam speculativo quam practico. Intellectus enim speculativus in statu justitiae originalis aut naturae integrae habuit infallibilem ordinem ad verum, sic adeo, quod errare non poterat; in statu vero naturae corruptae saepenumero errare potest. Probat ex illo : *Cogitationes mortaliū timidae, et incertae providentiae nostrae; corpus enim, quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena inhabitatio deprimit sensum multa cogitantem.* Ubi manifeste Sapiens affirmat

TERTIO : Credere seu cognoscere veritates supernaturales contingit dupliciter. — 1º Uno modo, ex motivo supernaturali divinae revelationis: 2º alio modo, ex aliquo motivo humano. Credere ac cognoscere primo modo requirit gratiam specialem internam, tam ex parte intellectus per habitum fidei, quam ex parte voluntatis, saltem per piam motionem Spiritus Sancti, juxta illud Cone. Trid. sess. 6. can. 3. : « Si quis dixerit, sine praeveniente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere, aut poenitere posse, sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur : anathema sit. » Cognoscere vero et amplecti veritates supernaturales ex aliquo motivo humano, potest homo sine gratia interna et absque habitu fidei, quamvis hoc ipsum jam aliunde praesupponat praedicationem vel revelationem externam, quae est etiam *quaedam gratia*. Ita possunt credere haeretici et qui non habent fidem theologiam. Unde D. Thomas II-II. q. 5. a. 3. ad 1. : « Alios articulos fidei, de quibus haereticus non errat, non tenet eodem modo sicut tenet eos fidelis, sc. simpliciter inhaerendo Primae Veritati, ad quod indiget homo adjuvari per habitum fidei: sed tenet ea, quae sunt fidei, propria voluntate et judicio. »

QUARTO : Nova autem illustratio, quae necesse est, ut superaddatur naturali illustrationi, est per lumen vel fidei, vel prophetiae, ut D. Thomas tradit in c. a. — Lumen enim fidei est per modum habitus: lumen vero prophetiae per

nostra judicia incerta esse et fluctuantia et cum falsitate permixta; et hujus incertitudinis causam assignat commercium, quod habet animus cum corpore, et ipsius sensualitatis violentiam et rebellionem... Hanc sane intellectus aegritudinem proposuit Sapiens : *Cunctae res difficiles; et non potest eas homo explicare sermone.*

Experientia id, quod dicimus, docet. Philosophi namque illi, qui viribus propriis innixi, unam aut alteram veritatem cognoverunt, in quam plurimos errores elapsi sunt! Sola anima Christi hanc fuit dignitatem adeptam, quod omnes cognovit veritates naturales, ut expresse docet D. Thomas III. q. 12. a. 1. » Expositio in I-II. a. 1., auctore Bartholomaeo de Medina, Ordinis Praedicatorum, Primariae Theologorum Cathedrae apud Salmanticenses Praefecto.

modum ejusdam impressionis transeuntis. Lumen fidei dat assensum ad illa, quae sunt cognita ab aliis; lumen vero prophetiae dat etiam cognitionem. Intellectus alio modo perficitur prophetia et fide: prophetia namque perficit intellectum secundum se, fides vero perficit intellectum in ordine ad affectum. Actus siquidem fidei est intellectus imperati a voluntate; unde per fidem intellectus nihil aliud habet, nisi ut sit paratus ad assentiendum his, quae Deus credi mandat. Adjuvatur tamen atque perficitur intellectus noster per dona Spiritus Sancti, per dona sc. intellectus, scientiae ac sapientiae, per quae fidelis justus, tam practicae quam speculative, melius apprehendit et penetrat et sapit ea, quibus per fidem assentit. At de his ex professo in II-II. q. 1. et 8. et 9. et q. 171. et alibi. Vide etiam *De Verit.* q. 12. a. 1. ad 4.

QUINTO: Semper tamen indigemus divino auxilio ad cogitandum quodcumque, in quantum Deus, ut Prima Causa et ut Auctor naturae est, movet intellectum ad agendum. — Atque in hoc sensu etiam loquitur S. Ambrosius, cum ait: « Omne verum, a quocumque dicatur, a Spiritu Sancto est. » Et S. Augustinus *I. Soliloq.* cap. 6. : « Disciplinarum certissima talia sunt, qualia illa, quae a sole illustrantur, ut videri possint; Deus autem ipse est qui illustrat; ratio autem ita est in mentibus, ut in oculis est aspectus: mentis autem oculi sunt sensus animae. » Et D. Thomas: « Sol corporalis illustrat exterius: sed sol intelligibilis, qui est Deus, illustrat interius: unde ipsum lumen naturale animae inditum est illustratio Dei, qua illustramur ab ipso ad cognoscendum ea, quae pertinent ad naturalem cognitionem; et ad hoc non requiritur alia illustratio, sed solum ad illa, quae naturalem cognitionem excedunt. Pro tanto dicitur ipse solus Deus docere, quia vim intelligendi in nobis continet et causat: non ex hoc, quod in qualibet cognitione veritatis novum lumen gratiae superinfundat. Ipsum lumen intellectus agentis est quaedam irradiatio Primae Lucis: nam, ut Dionysius dicit, omnes bonitates in creaturis participatae sunt quidam radii Divinae Bonitatis. » (*II. Sent.* dist. 28. q. 1. a. 5.)

ARTICULUS SECUNDUS

**Utrum absque
gratia Dei possit homo aliquod bonum facere vel velle.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : Duplex naturae humanae status. — Natura hominis potest dupliciter considerari : 1^o uno modo, in sui integritate, sicut fuit in primo parente ante peccatum : 2^o alio modo, secundum quod est corrupta in nobis post peccatum primi parentis.

In primo enim statu rectitudinis atque integritatis ratio subdebatur Deo, rationi vero inferiores vires, et animae corpus. Prima autem subjectio erat causa secundae et tertiae. Quamdiu enim ratio manebat Deo subjecta, inferiora ei subdebantur. Et quia prima illa subjectio, qua ratio hominis Deo subdebatur, non erat solum secundum naturam, sed secundum supernaturale donum gratiae, ideo erat quoque *supernaturalis* illa subjectio corporis ad animam, et inferiorum virium ad rationem. (I. q. 95. a. 1.)

In statu autem naturae lapsae quatuor vulnera inflicta esse dicuntur toti humanae naturae ex peccato primi parentis. In quantum enim ratio destituitur proprio ordine, quo naturaliter ordinatur ad verum, est *vulnus ignorantiae* ; in quantum vero voluntas destituitur suo ordine ad bonum, est *vulnus malitiae* ; in quantum vero irascibilis destituitur suo ordine ad arduum, est *vulnus infirmitatis* ; in quantum vero concupiscentia destituitur suo ordine ad delectabile moderatum ratione, est *vulnus concupiscentiae*. Homo igitur per peccatum originale in naturalibus fuit vulneratus. (I-II. q. 85. a. 3.)

SECUNDO : **Triplex subjectio et rationis Deo, et inferiorum virium ad rationem, in statu iustitiae originalis.** — Manifestum est enim, quod illa prima subjectio, qua ratio Deo subdebatur, non erat solum secundum naturam, sed etiam secundum supernaturale donum ipsiusmet originalis iustitiae, cujus veluti radix erat gratia gratum faciens. Unde ista adeo perfecta subjectio hominis Deo in statu primae integritatis ac rectitudinis, videtur esse quasi ex tribus constituta : et ideo triplicem subiectionem aut vigorem in ratione hominis distinguere oportet, videlicet : 1^o secundum naturam ; 2^o secundum supernaturale donum ; 3^o secundum utriusque participationem.

Secundum naturam quidem : quia in humana natura, adhuc nuda iustitia originali, sed et absque originali peccato, oportet ponere quamdam rectitudinem convenientem ipsi humanae naturae, quae est natura rationalis. Unde, si Deus condidisset hominem in statu naturae purae, dedisset illi ea, quae sunt consona naturae rationali, reduplicative ut rationali ; ac perinde sicut est quaedam subjectio corporis ad animam, etsi non impedit mortem nec infirmitates, sic quoque adesset quaedam naturalis subjectio et rationis Deo, et virium inferiorum ad rationem, juxta quod natura animalis rationalis postulat.

Secundum vero *supernaturale donum* ; quia gratia semper elevat, complet ac perficit ipsam naturam, et maxime in illo statu originalis iustitiae ac perfectae innocentiae, in qua gratia « copiosior fuisset nullo obstaculo in natura humana invento. » (I. q. 95. a. 4.) ; et « inferior appetitus erat rationi totaliter subjectus ; unde non erant in eo passiones animae, nisi ex rationis iudicio consequentes ». (Ibid. a. 2.)

Secundum utriusque, naturae videlicet et gratiae, *participationem* ; quia, ut eleganter ac sagaci ingenio observat Cajetanus in hunc a. : « Non est autem vigor hic gratiae aut naturae simpliciter, sed quodammodo gratiae et quodammodo naturae. Non est simpliciter naturae, quia non fluit ex natura. Non simpliciter gratiae, quia ad nihil se extendit, nisi ad naturae rationalis proportionatum bonum, sc. vivere

secundum rationem. Est quodammodo gratiae et quodammodo naturae, pro quanto homo numquam habuit, aut habere potuit, ex naturalibus hunc vigorem, sed *ex conjunctione* ad donum originalis justitiae... Istum vigorem sortitur ratio in conjunctione ad originalem justitiam, sicut cogitativa in conjunctione ad intellectum melius operatur, quam intellectu tacente, et universaliter supremum in unoquoque ordine junctum superiori, non solum perfectionem superioris participat, sed etiam secundum propria melioratur. Melius enim operatur vegetativa juncta sensitivae, quam separata ab illa. Et ne putes me esse inventorem hujus vigoris, lege superius Auctorem (D. Thomam) in q. 91. a. ultimo dicentem, quod, *quia homo destituitur originali justitia et vigore rationis, ipse impetus sensualitatis, qui eum ducit, habet rationem legis, in quantum est poenalis*. Ubi manifeste vult, quod per peccatum originale homo perdidit *duo*, sc. originalem justitiam et vigorem rationis. Copulationis enim nota diversitatem ostendit. » Haec recte ac sapienter Cajetanus in I-II. q. 109. a. 2.

TERTIO : Quot sint, quae per peccatum originale perdidit homo, duone an tria? — Per peccatum namque originale manifeste perdidit homo : 1^o *Justitiam ipsam originalem*, id est, gratiam gratum facientem et omnia simul dona supernaturalia, quae nomine originalis justitiae designata constabant rectitudinem primi status, in quo Deus hominem creavit. Unde verum est, quod Deus non subtrahit primo parenti et filiis ejus nisi supernaturalia, juxta illud D. Thomae *Compend. Theol.*, cap. 200. : « Ista poena (peccati originalis) non est nisi subtractio eorum, quae supernaturaliter primo homini divinitus sunt concessa, per ipsos in alios derivanda. »

2^o *Omnem meliorationem* rationis et voluntatis viriumque omnium inferiorum, quam hominis natura possidebat in operando juxta conditionem suam ex conjunctione ad originalem justitiam, videlicet vigorem illum, quem ex conjunctione ad donum originalis justitiae sortiebatur ratio hominis,

et per rationem inferiores vires; quoniam subjectio naturalis hominis ad Deum erat meliorata atque perfectior in propria sua entitate ex conjunctione ad illum vigorem, qui formaliter erat justitiae originalis portio.

3^o *Aliud praeterea tertium*, quod per ipsam culpam diminutum fuit in ipso humanae naturae bono. Nam D. Thomas I-II. q. 85. a. 1. et 2. clare distinguit triplex bonum naturae humanae, sc. : 1^o ipsa principia naturam constituentia; 2^o naturalem a natura inclinationem ad virtutem; 3^o donum originalis justitiae. Quorum primum nec tollitur, nec diminuitur per peccatum; ac de bono isto verificatur axioma : *Naturalia manent integra post peccatum*. Tertium vero bonum totaliter est ablatum per peccatum primi parentis. Medium autem bonum, naturae sc. ipsa inclinatio ad virtutem, diminuitur et diminuta est per peccatum, non ex parte radicis, sed ex parte termini, ut ibid. q. 85. a. 2. explicatur ab ipso D. Thoma. Ac valde notandum, quod Angelicus Doctor, loquens de diminutione causata per peccatum in ipsamet naturali inclinatione ad virtutem, loquitur non quidem de *vigore rationis*, qui ex conjunctione ad donum justitiae originalis oriebatur, sed de *vigore rationis*, qui fluit ex ipsamet rationali natura. Conceptis namque verbis loquitur de illa inclinatione ad virtutem, quam *homo a natura habet*. Et III. q. 15. a. 2. ad 2. ait, quod « caro naturaliter concupiscit id, quod est sibi delectabile concupiscentia appetitus sensitivi; sed caro hominis, qui est animal rationale, hoc concupiscit secundum modum et ordinem rationis. » Et III. *Sent.* dist. 2. q. 1. a. 31. solut. 1. ad 1. : « Dicendum, quod concupiscentia carnis contra spiritum non causatur ex ipsa carnis natura, sed ex vitiosa corruptione ejus, quae ex peccato primi parentis provenit. »

QUARTO : Duplex genus motionis, qua movetur voluntas. — Voluntas movetur: 1^o ab objecto, quod est bonum; per modum finis; quantum ad determinationem seu specificationem actus; ab exteriori; et per modum suadentis; 2^o per modum agentis, sicut alterans movet alteratum, et impellens movet

impulsum; quantum ad exercitium actus; ab interiori: ex parte ipsius potentiae; per modum perficientis.

Primo enim modo voluntas movetur vel moveri potest ab intellectu, a bono apprehenso, etiam ab appetitu sensitivo, ab homine, ab angelo. Secundo autem modo voluntas nec movetur nec moveri potest, nisi a semetipsa et a solo Deo, quia solius Dei est sic immutare voluntatem, qui dat naturae intellectuali virtutem talis inclinationis. Et quamvis utroque modo proprium est Dei movere voluntatem sufficienter et efficaciter, maxime tamen est secundo modo. interius eam inclinando.

Iste vero secundus modus movendi voluntatem, qui est proprius et maxime proprius solius Dei, vocatur *physica praemotio*, cujus naturam et characteres essentialis et diversos perfectionis gradus infra, Deo gratiose concedente, seorsum atque ex professo considerabimus. Confer I. q. 105. a. 4. et q. 106. a. 2. et q. 111. a. 2. et I-II. q. 9.

II

CONCLUSIO 1.

Secundum utrumque statum naturae humanae, ad faciendum vel volendum quodcumque bonum, homo indiget auxilio divino, ut sc. voluntas a Deo moveatur ad suum actum.

Arg. 1^{um}. — Ex dictis in antecedenti articulo. Quantumcumque enim natura aliqua, corporalis vel spiritualis, ponatur perfecta. non potest in suum actum procedere, nisi moveatur a Deo. Unde actio voluntatis creatae, sicut et actio intellectus, dependet a Deo quantum ad duo: uno modo, in quantum ab ipso habemus voluntatem, per quam volumus: alio modo, in quantum ab ipso Deo voluntas nostra movetur et sic mota perficitur ad agendum.

Arg. 2^{um}. — Deus est causa omnium actionum: 1^o in quantum dat formam, quae est principium actionis: 2^o in quantum

conservat formam et virtutem ejus ad agendum; 3^o in quantum movet res ad operandum, *quasi applicando* formas et virtutes rerum ad operationem, sicut etiam artifex applicat securim ad scindendum; juxta quae manent dicta l. q. 105. a. 4. et 5. Unde Deus movet nos ad faciendum vel volendum quodcumque bonum: 1^o in quantum dat nobis voluntatem; 2^o in quantum conservat voluntatem in esse; 3^o in quantum applicat ipsam voluntatem ad agendum.

Arg. 3^{um}. — D. Thomas III. C. Gent. cap. 89. declarans illas sententias Sacrae Scripturae, Proverb. 21, 1: *Cor regis in manu Domini; quocumque voluerit, inclinabit illud*, et Philipp. 2, 3: *Deus est, qui operatur in nobis velle et perficere pro sua bona voluntate*, asserit Deum causare in nobis et velle et perficere, non solum in quantum dat nobis virtutem volendi. sed etiam « sic, quod faciat nos velle hoc vel illud »; et addit, quod dicendo contrarium « auctoritatibus Sacrae Scripturae evidenter resistitur ». Quam asseverationem probat insuper sex solidissimis argumentis ex ipsis Philosophiae visceribus depromptis.

Arg. 4^{um}. — Si consideretur *ratio Causae Primae*, necesse est dicere, quod omnis actio voluntatis, tam ex parte objecti quam ex parte potentiae, reducitur in Deum tamquam in Primum Motorem et Finem ultimum. (I. q. 2. a. 3. et q. 105. a. 4. et 5.) Si vero consideretur *ratio causae secundae*, necesse est dicere, quod voluntas indiget moveri a Deo tamquam a Primo Efficienti, quantum ad exercitium actus. (II. q. 9. a. 3. et 4. et 6.)

Arg. 5^{um}. — Liberum quidem arbitrium creatum est causa sui motus, quia homo per liberum arbitrium seipsum movet ad agendum. Sed liberum arbitrium creatum habet ex divina motione complementum suae propriae virtutis, et hoc ipsum, quod seipsum actualiter moveat. Unde Deus, prima causa, movens et naturales causas et voluntarias, sicut naturalibus causis, movendo eas, non aufert quin actus earum sint naturales; ita, movendo causas voluntarias, non aufert quin actiones earum sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit. (I. q. 83. a. 1. ad 3.)

III

CONCLUSIO 2.

In statu naturae integrae, quantum ad sufficientiam operativae virtutis, poterat homo per sua naturalia velle et operari bonum suae naturae proportionatum; in statu autem naturae corruptae non potest homo totum hujusmodi bonum implere per sua naturalia; potest tamen per virtutem suae naturae aliquod bonum particulare agere.

Quoad 1^{am} partem. Arg. — Unaquaeque forma, indita rebus creatis a Deo, habet efficaciam respectu alicujus actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem. Sed in statu naturae integrae homo erat sanus, tam ex parte intellectus, quam ex parte voluntatis, ad volendum et operandum bonum suae naturae proportionatum, quale est bonum virtutis acquisitae. Et praeterea, ex conjunctione ad donum originalis justitiae natura ipsa sortiebatur quemdam vigorem ad velle et facere bonum naturae rationali proportionatum, quod est vivere secundum rationem.

Quoad 2^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Homo in statu naturae corruptae non potest, potentia saltem morali, cognoscere omnes veritates naturales, ad quas cognoscendas habebat sufficientiam operativae virtutis in statu naturae integrae. Sed, ut D. Thomas tradit hic ad 3^{um}, « magis est natura humana corrupta per peccatum quantum ad appetitum boni, quam quantum ad cognitionem veri ». In statu ergo naturae corruptae etiam deficit homo ab hoc, quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum hujusmodi bonum implere per sua naturalia.

Arg. 2^{um}. — Ex Cone. Trid. sess. 5. can. 1. : « Si quis non confitetur... totum Adam per illam praevaricationis

offensam, secundum corpus et animam. in deterius commutatum fuisse : anathema sit.» Et sess. 6. cap. 1. : « Tametsi in eis liberum arbitrium minime extinctum esset, viribus licet attenuatum et inclinatum. » Sed homo infirmus, etsi possit per seipsum aliquem motum habere, non tamen perfecte potest moveri motu hominis sani, nisi sanetur auxilio medicinae. Igitur in statu naturae corruptae homo non habet sufficientiam operativae virtutis, ut possit totum bonum naturae suae proportionatum implere per sua naturalia.

Quoad 3^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Ex Conc. Trid. sess. 6. can. 5. : « Si quis liberum hominis arbitrium, post Adae peccatum, amissum et extinctum esse dixerit, aut rem esse de solo titulo, immo titulum sine re, figmentum denique a satana invecum in Ecclesiam : anathema sit. » Unde etiam in statu naturae corruptae homo habet sufficientiam operativae virtutis ad aliquod bonum desiderandum et exequendum.

Arg. 2^{um}. — Humana natura per peccatum non est totaliter corrupta, ut se. toto bono naturae privetur. Atqui bonum humanae naturae est operari et vivere secundum rationem, quod est bonum virtutis. Consequenter aliquod bonum sibi connaturale, quale est bonum virtutis acquisitae, homo per sua naturalia operari valet; sicut aedificare domos, plantare vineas. colere parentes, reddere jus suum cuique, et alia hujusmodi, quae fiunt secundum rationem rectam.

Arg. 3^{um}. — Quoniam aliter oportuerit dicere omnia opera, quae homo sine gratia facit per sua naturalia in statu naturae corruptae, esse *peccata* : quod damnatum est contra Lutherum et Calvinum, et deinceps contra Bajum et Jansenium, Conc. Trid. sess. 6. can. 7. : « Si quis dixerit opera omnia, quae ante justificationem fiunt, quaecumque ratione facta sint, vere esse peccata, vel odium Dei mereri... : anathema sit. » Ac S. Pius V. et Gregorius XIII. damnaverunt has propositiones, quarum : 1^a « Liberum arbitrium sine gratiae Dei adjutorio non nisi ad peccandum valet. » 2^a « Cum

Pelagio sentit. qui boni aliquid naturalis. id est, quod ex naturae solis viribus ortum ducit, agnoscit ¹. »

Quam quidem materiam pertractat etiam D. Thomas ex professo II-II. q. 10. a. 4., ubi edocet ac demonstrat infideles bona opera. ad quae sufficit bonum naturae. aliquid operari posse.

IV

CONCLUSIO 3.

Virtute gratuita superaddita virtuti naturae indiget homo in statu naturae integrae quantum ad unum, sc. ad operandum et volendum bonum supernaturale; sed in statu naturae corruptae quantum ad duo, sc. ut sanetur et ulterius bonum supernaturalis virtutis operetur, quod est meritorium.

Quoad utramque partem. Arg. 1^{um}. — Ex ratione. Unaquaeque forma, indita rebus creatis a Deo. habet efficaciam respectu alicujus actus determinati, in quem potest secundum suam proprietatem; ultra autem non potest. nisi per aliquam formam superadditam, sicut aqua non potest calefacere, nisi calefacta ab igne. Atqui bonum supernaturale dicitur bonum illud. in quod non potest tendere voluntas hominis secundum solam suam proprietatem. In utroque igitur statu humana natura indiget aliqua forma seu virtute superaddita virtuti naturali ad volendum et operandum supernaturale bonum. Et cum in praesenti statu virtus ipsa naturae ad appetendum bonum sit *debilitata* et *diminuta*. ideo opus est praeterea auxilio divinae gratiae. quo. tamquam auxilio medicinae caelestis, natura corrupta sanetur.

Arg. 2^{um}. — Ex Cone. Trid. sess. 6. can. 3. : « Si quis

¹ Propositiones 27. et 37. inter 79 Mich. Baji propositiones damnatas.

olixerit, sine praeviente Spiritus Sancti inspiratione atque ejus adjutorio, hominem credere, sperare, diligere aut poenitere posse sicut oportet, ut ei justificationis gratia conferatur: anathema sit. » Unde ad operandum bonum supernaturale homo indiget virtute gratuita superaddita virtuti naturali, sc. habitu infuso fidei et spei ad credendum et sperandum. Elsi in ipsa justificatione, cum remissione peccatorum haec omnia simul infusa accipiat homo tunc per Jesum Christum, cui inseritur, fidem, spem et caritatem, semper erit necessarium saltem illud *donum Dei*, ille *Spiritus Sancti impulsus*, non adhuc quidem inhabitantis, sed tantum moventis, quo poenitens adjutus viam sibi ad justitiam parat. (Cone. Trid. sess. 14. cap. 4.)

Arg. 3^{um}. — Ex S. Augustino, *De corrept. et grat.* cap. 2. : « Intelligenda est enim gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum, qua sola homines liberantur a malo, et sine qua nullum prorsus, sive cogitando, sive volendo et amando, sive agendo, faciunt bonum; non solum, ut monstrante ipsa, quid faciendum sit, sciant, verum etiam, ut, praestante ipsa, faciant eum dilectione quod sciunt. » Unde per Dei gratiam accipit homo et illuminationem mentis ad sciendum quod debet facere, et robur voluntatis ad faciendum quod scit.

Arg. 4^{um}. — Ex Sacra Scriptura. Rom. 9, 15 et 16 : « Miserebor, cujus misereor, et misericordiam praestabo, cujus miserebor. Igitur non volentis neque currentis, sed miserentis est Dei. » Quam doctrinam explanans D. Thomas Rom. cap. 9. lect. 3. ait : « Manifestum est, quod omne Dei beneficium, quod homini confert ad salutem, est divinae praedestinationis effectus. Divinum autem beneficium non solum extendit se ad *infusionem gratiae*, qua homo justificatur, sed etiam ad *gratiae usum*, sicut etiam in rebus naturalibus non solum Deus causat ipsas formas in rebus, sed etiam ipsos motus et operationes formarum; eo quod Deus est principium omnis motus, cujus operatione cessante a movendo, ex formis nullus motus vel operatio sequitur. Sicut autem se habet habitus gratiae vel virtutis in anima ad usum ipsius,

sic se habet forma naturalis ad suam operationem: et ideo dicitur Is. 26. 12: *Omnia opera nostra operatus es in nobis, Domine.* ... Sic igitur ipse usus gratiae est a Deo; nec propter hoc superfluit habitus gratiae, sicut nec superfluunt formae naturales, quamvis Deus in nobis operetur. quia, sicut dicitur Sap. 8, 1: *Ipse disponit omnia suaviter,* quia se. per suas formas omnia inclinatur quasi sponte in id, ad quod ordinantur a Deo... Sic ergo velle et currere est hominis. ut libere agentis; non autem est hominis ut principaliter moventis, sed Dei. »

V

ADNOTANDA

PRIMO: Hic tradit nobis D. Thomas veluti delineatam integram theoriam de divina motione, tam in ordine naturae, quam in ordine gratiae. — In utroque quidem ordine Deus operatur in nobis omnia opera nostra: 1^o dando formam seu virtutem ad agendum: 2^o applicando deinde hanc formam ab ipso nobis datam ad actualem operationem. Ut velimus et operemur bonum naturae nostrae proportionatum, dat nobis voluntatem, et ut Auctor naturae, applicat ipsam ad volendum et operandum. Ut velimus et operemur bonum supernaturale, vitae aeternae meritorium, dat Deus insuper nobis novam formam infusam, virtutem se. gratuitam superadditam virtuti ipsius naturae: et ut Auctor gratiae, movet et applicat etiam hanc formam supernaturalem ad volendum et exequendum opera salutaria. Non enim superfluit habitus gratiae, neque potentiae ipsae naturales superfluunt, quamvis Deus in nobis operetur. Etenim per has formas, tam naturae inditas a Deo quam superadditas, inclinamur quasi sponte in id, ad quod ordinamur a Deo. Cum ergo Deus sit principium omnis motus et operetur in nobis secundum rationem causae efficientis, et operetur immediate, immediatione se. virtutis, ideo. si divina motio. tam naturalis quam

supernaturalis, cessaret a movendo, ex formis, tam naturalibus quam infusis, nullus motus vel operatio sequeretur, nec quoad bonum excedens naturam operantis, nec quoad bonum naturae nostrae proportionatum. Ipse usus gratiae est a Deo, et sic ipsum velle est quidem hominis, ut libere agentis, non autem est hominis, ut principaliter moventis, sed Dei.

SECUNDO : Homo non modo indiget gratia sanctificante ad opus supernaturale meritorium, sed etiam indiget gratuita motione ad omne opus vel actum, per quem interius disponitur per divinam providentiam ad ipsam justificationem, quae est salus animae et meriti fundamentum. — Haec autem gratia actualis, per quam Deus interius motum mentis operatur, amplectitur : 1^o *illustrationem* quoad operationem intellectus; 2^o *impulsum* quoad operationem voluntatis. Deus movet voluntatem nostram utroque modo, et ab objecto et ex parte potentiae : ab exteriori et ab interiori ; per modum suadentis et allicientis, et per modum immutantis ac perficientis interius inclinando ; ut saepe saepius conceptis verbis asserit atque ostendit D. Thomas. Unde Deus movendo hominem tangit ipsam radicem liberi arbitrii, quod est *facultas voluntatis et rationis*.

TERTIO : Valde quoque notanda responsio ad 1^{um} hujus a. 2., ubi explicatur, quomodo homo est dominus suorum actuum propter deliberationem rationis, quam quidem semper oportet reducere ad Deum, qui est supra mentem humanam. Tria hic ergo observanda : 1^o quod « mens hominis, etiam sani, non ita habet dominium sui actus, quin indigeat moveri a Deo, et multo magis liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum, per quod impeditur a bono per corruptionem naturae » ; 2^o quod per hujusmodi motionem non aufert Deus a voluntate, quin actiones ejus sint voluntariae, sed potius hoc in eis facit. Deus namque dat nobis utrumque, et agere et libere agere ; 3^o quod D. Thomas hic complet doctrinam traditam supra I-II. q. 9. a. 4. et 6., ubi probavit,

quod necesse est ponere voluntatem a Deo moveri eo modo, quo movetur quantum ad *exercitium actus*. Illo enim loco coneludit D. Thomas voluntatem moveri a Deo quoad *primum* saltem *motum vel actum* voluntatis; et in hoc a. 2. q. 109. coneludit quoad *singulos actus*, id est, ad faciendum et volendum quodcumque bonum. Argumentum in utroque loco idem est; supra q. 9. inchoatur processus demonstrationis. in hac vero q. 109. complete perficitur.

QUARTO : Notandum praeterea, quod D. Thomas observat in responsione ad 2^{um}, nempe : nos non posse per nosmetipsos nisi deficere a bono. — Posse enim peccare, et peccare actu, quod est deficere a bono nobis convenienti secundum rationalem naturam; hoc utique est nostri, sicut nostri est posse deficere in *non esse*, nisi divinitus conservaremur. Adhuc quidquid est reale et entitativum in actu defectuoso peccati, reducit in Deum sicut in primum ens et in primum actum. Solummodo peccatum et defectus ipse reducit in hominem, cujus proprium patrimonium est ipsum nihilum, ex quo factus est. Quod voluntas sit flexibilis in malum, non habet secundum quod est a Deo, sed secundum quod est de nihilo. (I-II. q. 79. a. 2. et *De Verit.* q. 22. a. 6. ad 3.)

QUINTO : Itaque Deus, ut Auctor naturae est, per suam divinam motionem semper complet ac perficit; et, ut Auctor est gratiae, etiam sanat atque roborat et elevat liberam hominis voluntatem ad bonum volendum atque faciendum. — Et sic movendo Deus dat homini : 1^o ut agat; 2^o ut libere agat; 3^o ut bene agat; 4^o denique ut agat quoque meritorie. Quoniam divinum beneficium, ait D. Thomas, non solum extendit se ad infusionem gratiae, qua homo justificatur, sed etiam ad gratiae usum. Sic igitur *ipse usus gratiae* est a Deo.

ARTICULUS TERTIUS

**Utrum homo
absque gratia possit Deum diligere super omnia.**

I

PRAENOTANDA

PRIMO : **Quaenam sint summa inter bona homini connaturalia.** — Cum ex dictis habeatur hominem in statu naturae lapsae deficere etiam ab hoc, quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum hujusmodi suae naturae proportionatum implere nunc per sua naturalia, propter corruptionem ipsius naturae: ideo D. Thomas procedit ad determinandum, quaenam sint illa bona, quae homo infirmus per solam virtutem suae naturae adimplere non valeat. Quapropter quaerit in a. 3. : *Utrum homo possit diligere Deum super omnia ex solis naturalibus sine gratia.* Et a. 4. : *Utrum homo sine gratia per sua naturalia legis praecepta implere possit.* Etenim duo haec prae se ferunt *quid summum* inter bona homini connaturalia, ad quae homo sanus suo proprio motu ex solis naturalibus poterat pertingere. Unde, si ad praesens homo infirmus non totum bonum sibi connaturale ex solis naturalibus valet peragere, in praedictis duobus opus est, ut deficiat.

SECUNDO : **Duplex amor Dei.** — Igitur ante omnia habenda est prae oculis distinctio illa duplicis amoris, quo videlicet Deus amatur ut Auctor naturae, et quo Deus amatur ut Auctor gratiae et gloriae. Etenim damnata est a Pio V., Gregorio XIII. et Urbano VIII. contra Bajum et Jansenium, talem distinctionem negantes, sequens propositio : *Distinctio*

illa duplicis amoris, naturalis videlicet, quo Deus amatur ut Auctor naturae, et gratuiti, quo Deus amatur ut Beatorificator, vana est et commentitia, et ad illudendum Sacris Litteris et plurimis veterum testimoniis excogitata. Et iterum haec : Amor naturalis, qui ex viribus naturae exoritur, ex sola philosophia per elationem praesumptionis humanae, cum injuria crucis Christi defenditur a nonnullis doctoribus. Et rursum etiam haec : Omnis amor creaturae rationalis, aut vitiosa est cupiditas, qua mundus diligitur, quae a Joanne prohibetur; aut laudabilis illa caritas, qua per Spiritum Sanctum in corde diffusa Deus amatur.

TERTIO : In quo differant hi duo amores. — Haec vero distinctio inter amorem naturalem et supernaturalem declaratur ab ipso D. Thoma in hoc a. in responsione ad 1. dicens : « Natura enim diligit Deum super omnia, prout est principium et finis naturalis boni; caritas autem, secundum quod est objectum beatitudinis, et secundum quod homo habet quamdam societatem spiritualem cum Deo. » Unde caritas non solum diligit Deum eminentius quam natura, verum addit quoque super naturalem Dei dilectionem promptitudinem quamdam et delectationem; sicut habitus quilibet virtutis addit super actum bonum, qui fit ex sola naturali ratione hominis virtutis habitum non habentis. Hanc quidem amoris eminentiam, qua caritas proprie facit nos tendere in Deum, uniendo affectum hominis Deo, ut se homo non sibi vivat, sed Deo, mirifice explanat atque evolvit Angelicus Doctor. II-II. qq. 23., 24., 25., 27., 44.

QUARTO : Diligere itaque Deum super omnia dicitur amor summus. — Amor autem dicitur *summus* dupliciter : 1º quantum ad gradum dilectionis, 2º etiam quantum ad rationem

¹ Propositiones 34. et 36. et 38. inter septuaginta et novem Mich. Baji propositiones damnatas : 1º a S. Pio V., Bulla *Ex omnibus afflictionibus*, 1. Oct. 1567; 2º necnon a Gregorio XIII., Bulla *Provisionis nostrae*, 29. Jan. 1579; 3º ab Urbano VIII., Bulla *In eminenti*, 6. Mart. 1641.

diligendi et dilectionis modum. Quantum ergo ad dilectionis gradum, diligere Deum super omnia amore naturali, est in suo ordine *amor summus*. Sed simpliciter loquendo, summus gradus dilectionis est, quo caritas diligit Deum ut beatificantem; quia non solum est summus amor propter hoc, quod Deus diligitur super omnia, sed etiam propter rationem diligendi ac modum ipsius dilectionis. ut D. Thomas habet ad 3.

QUINTO : **Quaestio hic in praesenti a. est de amore Dei naturali**, atque de actu simplici voluntatis, quo quis ita amat Deum, ut ad ipsum sui et caeterorum dilectionem referat, tamquam ad principium et finem naturalis boni. Nam quod ad amorem Dei supernaturalem requiratur auxilium gratiae et ipsemet caritatis habitus infusus, certo constat, et non est cur in quaestionem vertatur. Et praeterea D. Thomas expresse declarat, quod in hoc a. quaerit de « naturali dilectione », et non de caritate, quae addit super « naturalem dilectionem Dei » multa alia.

II

CONCLUSIO

Dicendum est, quod homo in statu naturae **integrae non indigebat dono gratiae superadditae naturalibus bonis ad diligendum Deum naturaliter super omnia, licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum moventis; sed in statu naturae corruptae indiget homo etiam ad hoc auxilio gratiae naturam sanantis** ¹.

Quoad **1^{am} partem**. Arg. 1^{um}. — Primus homo in solis naturalibus constitutus fuit, ut a quibusdam ponitur: in quo statu manifestum est, quod aliqualiter Deum dilexit. Sed

¹ Non desunt tamen theologi qui asserunt, hominem lapsum per sola naturalia sine gratia sanante posse diligere Deum super omnia,

non dilexit Deum aequaliter sibi, vel minus se, quia secundum hoc peccasset. Ergo dilexit Deum supra se. Ergo homo ex solis naturalibus Deum potest diligere plus quam se et super omnia.

Arg. 2^{um}. — Si homo naturaliter plus seipsum diligeret quam Deum, sequeretur: 1^o quod naturalis dilectio esset perversa; 2^o quod non perficeretur per caritatem, sed destrueretur, quod est absurdum.

Arg. 3^{um}. — Diligere Deum super omnia est quiddam connaturale homini, et etiam cuilibet creaturae, non solum rationali, sed et irrationali, et etiam inanimatae, secundum *modum amoris*, qui unicuique creaturae competit. Sed creaturae rationali competit amare Deum super omnia: 1^o modo

amore quodam naturali. Ex antiquis citatur Scotus *I. Sent.* d. 17. q. 2., et *II. dist.* 28. q. 1. Scotum autem sequitur Molina, qui hanc sententiam expressius tenet. *Concord.* q. 14. a. 13. disput. 14. memb. 3. Quoad Scotum haec habentur in opere. *Ven. Joannis Duns Scoti Summa Theologica* I-II. q. 109. a. 3.: « Dicendum, naturam rationalem suis viribus, praesupposita Dei influentia communi, qua consulit providetque, et naturae nulli hominum auxilium suum denegando, posse diligere Deum super omnia, tam extensive sive appetitive, quam intensive. id est, majori affectu oppositum excludente. » At in subsequenti a. 4. arguit sic tertio loco *in contra*: « Primum et maximum legis mandatum est diligere Deum super omnia; atqui hoc hominem ex suis naturalibus facere posse sine habitu caritatis, dictum fuit a. praecedenti. Ergo multo fortius servare et implere poterit inferiora et leviora legis mandata. » Et solvens hoc argumentum: « Ad 3^{um} respondeo ex dictis *loco citato*, nempe posse quidem creatam voluntatem ex naturalibus suis diligere Deum super omnia, sed ut adjuncta est influentia communi ordinis supernaturalis, nempe ex Dei misericordia praeveniens per auxilium actuale, excitans et adjuvans ad talem actum eliciendum; alioquin naturae vires non sufficerent ei dilectioni repraesentandae. » Unde vel Scotus contradicit sibimetipsi, vel non recedit a doctrina D. Thomae. *Ven. Joannis Duns Scoti Doctoris subtilis Summa Theologica ex universis operibus ejus concinnata, juxta ordinem et dispositionem Summae Angelici Doctoris S. Thomae Aquinatis, per Fr. Hieronymum de Montefortino, ord. Fratrum Minorum.*

De Molina vero infra ex professo dicetur.

necessario; 2º modo libero, id est, diligere Deum naturaliter super omnia actu secundo terminato ad Deum, prout est principium et finis naturalis boni; primo modo absque deliberatione et implicite, secundo etiam explicite, ex ratione ipsum Deum monstrante voluntati liberae. Ergo cum homo in statu naturae integrae poterat ferri virtute suae naturae in actum non excedentem proportionem suae virtutis, manifestum est ipsum non indigere dono gratiae superadditae naturalibus bonis ad Deum super omnia naturaliter diligendum.

Major sic patet. — Unicuique naturale est, quod appetat et amet aliquid, secundum quod aptum natum est esse; sic enim agit unumquodque, prout aptum natum est *esse*, ad quod sequitur *operari*. Unde eo modo, quo unumquodque est, eodem naturaliter agit, appetit et amat: omnis namque creatura sequitur naturalem inclinationem. Sed Deus condidit omnes creaturas ordinatas ad seipsum et conversas proprio pondere naturae uniuscujusque ad amorem conditoris. Ergo diligere Deum super omnia est quiddam connaturale homini, secundum *modum* amoris, qui ei competit.

Minor vero sic patet. — Naturali enim appetitu vel amore unaquaeque res particularis amat bonum suum proprium propter bonum commune totius universi, quod est Deus. Etenim unumquodque in rebus naturalibus, quod secundum naturam hoc ipsum quod est, alterius est, *principalius et magis inclinatur* in id, ejus est, quam in seipsum. Pars enim se exponit naturaliter ad conservationem totius, sicut manus exponitur ictui absque deliberatione ad conservationem totius corporis. Unde omnia creata amant bonum suum proprium propter Deum, et dum appetunt bonum, appetunt *implicite*, et absque deliberatione amant Deum. Homo autem et angelus etiam secundum intellectum et liberum arbitrium, hoc ipsum quod sunt, alterius sunt, Dei sunt; et ideo principalius et magis, secundum naturam rectam liberae voluntatis, inclinantur libere in Deum, ejus sunt, quam in seipsos. Ergo homini et angelo, qui sunt creaturae rationales, competit amare Deum naturaliter super omnia: 1º modo necessario, absque deliberatione, implicite; 2º etiam modo

libero. explicite, referendo per intellectum dilectionem sui ipsius. et similiter dilectionem omnium aliarum rerum, ad amorem Dei sicut ad finem. (I. q. 60. a. 5.)

Quoad 2^{am} partem. Arg. 1^{um}. — Ex auctoritate S. Thomae, qui in hoc a. edocet expresse, quod : « In statu naturae corruptae homo ab hoc deficit secundum appetitum voluntatis rationalis, quae propter corruptionem naturae sequitur bonum privatum, nisi sanetur per gratiam Dei. Et ideo dicendum est, quod homo. in statu naturae integrae, non indigebat dono gratiae superaddito naturalibus donis ad diligendum Deum naturaliter super omnia. licet indigeret auxilio Dei ad hoc eum moventis: sed in statu naturae corruptae indiget homo etiam ad hoc auxilio gratiae naturam sanantis. »

Arg. 2^{um}. — In a. 2. antecedenti ostensum est, quod liberum arbitrium hominis infirmi post peccatum impeditur a bono per corruptionem naturae, et indiget gratia Dei sanante ad hoc, quod totum bonum sibi connaturale possit agere, ita quod in nullo deficiat. Sed diligere Deum super omnia amore naturali est *quid summum* inter bona homini connaturalia. Indiget ergo homo, in statu naturae corruptae, ad diligendum Deum naturaliter super omnia, auxilio divinae gratiae naturam sanantis.

Arg. 3^{um}. — Si homo. in statu naturae corruptae, non indigeret auxilio gratiae naturam sanantis ad diligendum Deum naturaliter super omnia, tunc homo posset esse simul *perfecte conversus ad Deum*, ut Auctorem naturae, et *aversus manere* a Deo, ut Auctore gratiae et gloriae. Nam ad conversionem ad Deum, ut Auctor supernaturalis est, requiritur necessario auxilium supernaturale divinae gratiae. Cum ergo non sit possibilis, in uno et eodem homine, perfecta conversio ad Deum ut Auctorem naturalem, et simul aversio a Deo ut Auctore supernaturali, ut infra magis declarabitur; ideo dicere oportet, quod in statu naturae corruptae indiget homo auxilio gratiae naturam sanantis ad diligendum Deum naturaliter super omnia.

Arg. 4^{um}. — Conc. Araus. II. can. 25. sic definit contra Pelagianos: « Praedicare debemus et credere, quod per peccatum primi hominis ita inclinatum et attenuatum fuerit liberum arbitrium, ut nullus postea aut *diligere Deum*, sicut oportuit, aut credere in Deum, aut operari propter Deum, quod bonum est, *possit*, nisi gratia eum et misericordia divina praevenierit. » Sed concilium videtur loqui etiam de dilectione Dei naturali super omnia: 1^o quia concilium repetit impotentiam amandi Deum sine gratia, non ex supernaturalitate actus, sed ex infirmitate naturae per peccatum; 2^o quia Pelagiani non contendebant Deum posse diligi sine auxilio gratiae amore supernaturali, sed naturali; 3^o quia diligere Deum amore supernaturali sine gratia est contradictorium in terminis, nec homo poterat etiam ante peccatum ¹.

¹ Ad rem Goudin, *Tract. de gratia* q. 3. a. 4.: « Pelagius non contendebat posse diligi (Deum) amore supernaturali, sed naturali. Ergo sententia, quae docet per solius naturae vires Deum aliquo modo posse diligi super omnia, non satis recedit a doctrina in Pelagio damnata. Id perspexisse videntur Semipelagiani; nam nunquam ausi sunt *naturalem aliquam dilectionem* gratiae praeambulam asserere, sed solum *naturalem credulitatem*, qua homo consideret se posse a Deo sanari. — Respondent adversarii: Concilia non decernere simpliciter Deum sine gratia non posse diligi, sed cum ea restrictione: *sicut oportet*. Unde permittunt posse diligi aliquo sensu. — Sed contra:

Qui Deum diligit super omnia ut naturae auctorem, ipsum diligit *sicut oportet* in eo ordine; ergo haec particula *sicut oportet* excludit a naturae lapsae viribus amorem Dei super omnia, etiam ut auctoris naturae, eique solum relinquit affectus ad bonum divinum inefficaces, quibus homo potest aliquam complacentiam habere circa bonum divinum, non tamen ob id efficaciter illud omnibus praefereundo; hic enim modus diligendi Deum non est *ut oportet*, quia non debet diligi ut alia quaevis bona, sed super omnia. Hunc porro esse germanum Conciliorum sensum constat ex eorum verbis; nam Tridentinum, Sess. IV. can. 3., explicans quid intelligat per restrictionem *sicut oportet*, statim subdit: *Ut homini justificationis gratia conferatur...* Deinde ille dilector Dei, ut auctoris naturalis, super omnia, si hoc statu moretetur sine gratia justificante, quo abiret? Non in infernum; quia nefas est credere Deum, qui diligentes se diligit, talem aeternis suppliciis deputare, imo aliquo

Arg. 5^{um}. Quia amare Deum naturaliter super omnia est Deum naturaliter diligere ex toto corde et super omnia; et est hominem facere totum quod in se est; et videtur fieri non posse, ut ita diligenti Deum super omnia, tamquam naturae Auctorem, justificationis gratia non conferatur. juxta doctrinam a D. Thoma supra traditam I-II. q. 89. a. 6. Ergo, si absque auxilio gratiae homo in statu naturae lapsae possit diligere Deum naturaliter super omnia, consequens est, quod homo possit etiam seipsum ad gratiam praeparare per seipsum, ex solis naturae viribus, sine auxilio gratiae. Dicendum itaque hominem indigere dono gratiae ad diligendum Deum naturaliter super omnia.

III

ADNOTANDA

PRIMO : Principia, quibus doctrina hujus articuli innitur.
 — Doctrina tradita ab Angelico Doctore in hoc a. innitur his tribus principiis, quorum. 1^{um} : *Diligere Deum super omnia est quiddam connaturale homini et etiam cuilibet creaturae, non solum rationali, sed irrationali et etiam inanimatae, secundum modum amoris, qui unicuique creaturae competere potest.* Ubi profecto agitur non solum de sola dilectione per modum naturae absque deliberatione, sed etiam de dilectione electiva, dummodo liberum arbitrium creaturae rationalis sit rectum ac sanum. Et quod D. Thomas ita loquitur, patet ex contextu hujus a. et ex dictis. I. q. 60. a. 5., et *Quold.* 1. a. 8. atque ex aliis pluribus locis.

praemio eum donare. Non etiam in paradysum; qui nulli patet, nisi per gratiam justificato. Fingendi igitur erunt campi Elysii pro iis Dei super omnia dilectoribus; aut certe fatendum, neminem Deum super omnia quovis modo diligere, quin gratiam justificantem assequatur. Ergo qui Deum quovis modo diligit super omnia, cum diligit *sicut oportet*, juxta mentem Concilii Tridentini. »

2^{um} est : *Homo in statu naturae integrae poterat operari virtute suae naturae bonum, quod est sibi connaturale, absque superadditione gratuiti doni, licet non absque auxilio Dei moventis.* (a. 3.)

3^{um} est : *In statu naturae corruptae etiam deficit homo ab hoc, quod secundum suam naturam potest, ut non possit totum hujusmodi bonum implere per sua naturalia.* (a. 2.) Exinde necessario inferitur ac colligitur, quod homo, in statu naturae corruptae, indiget ad diligendum Deum naturaliter super omnia auxilio gratiae naturam sanantis. Etenim diligere ita Deum super omnia est actus excellentissimus ac praestantissimus inter omnes actus et operationes, ad quas natura sana potest se virtute sua extendere.

SECUNDO : Quid sit diligere Deum naturaliter super omnia.
 — Ad hoc recte respondet Cajetanus : « Diligere Deum super omnia hic sumitur pro *actu secundo*, qui est amare, terminato ad Deum, non implicite, sed explicite, ex ratione ipsum monstrante voluntati. Et propterea adverte caute, quod non est idem habere Deum pro ultimo fine alicujus actus, et diligere Deum super omnia. Quia ad illud sufficit *implicite* ferri in Deum; ad hoc requiritur *explicite* ferri in ipsum... Diligere Deum super omnia secundum praesentem statum, est diligere Deum ut finem omnium referibilium in ipsum Deum... Non est eadem ratio de isto actu et de aliis moralibus. Tum quia iste actus est *supremus* omnium naturalium moralium, ut patet; quia respectu *ultimi finis* simpliciter, ac per hoc, *primi principii* reliquorum; reliqui autem actus sub isto sunt. Majoris autem virtutis est posse in actum summum, quam in actus inferiores : unde et virtus *ultimum potentiae* dicitur (*I. De Coelo*, lect. 25.). Tum quia actus iste universitatem actuum humanorum bonam exigit, ut *materiam*; non autem alii. Non enim quicumque malum aliquod facit, impedimentum praestat sibi, ut non possit, quando oportet, *reddere mutuum*. Sed quicumque malum aliquod facit, ipso facto reddit actum illum et seipsum illo

infectum, ut sic, irreferibilem in Deum ut finem. Ac per hoc non potest omnia a se dilecta referre in Deum, ut ultimum finem, quod faciebat homo in natura integra... Si quaeratur, ejus virtutis moralis sit actus diligere Deum super omnia, dicendum est, cum iste actus sit ad alterum, cui non potest reddi aequivalens, quod ad *justitiam* spectat; ejus pars est *pietas*, quae parentibus, quibus etiam non est reddere aequivalens, debitum reddit; et *religio*, quae cultum Deo exhibet. » Haec bene Cajet. in I-II. q. 109. a. 3.

TERTIO : Quid intersit inter hominem sanum et hominem infirmum, sive inter naturam integram et corruptam. — Ad hoc etiam recte Cajetanus : « Sicut homo corporaliter infirmus non differt a sano in hoc, quod sanus opus sani, infirmus nullum opus sani possit; potest namque infirmus *videre* vel *audire* vel *adorare*, ut sanus, licet non possit *ambulare*, ut sanus : sed differt in hoc, quod sanus omnes suos actus, infirmus non omnes suos actus potest ut sanus facere; unde et in littera dicitur : *Homo infirmus potest aliquo motu moveri, non tamen perfecte potest moveri motu hominis sani.* Totum enim, cum sit idem quod perfectum, *perfecte et totaliter* idem sunt. Ita natura integra et corrupta non differunt in hoc, quod illa potest omnes suos actus facere bonos, ista nullos, sed quod illa omnes, ista non omnes. Bonum ergo moraliter in *omnibus* actibus est proprium naturae integrae, non in aliquo actu... Infidelis potest in aliquo actu habere Deum ut finem naturae et ultimum finem, propter seipsum Deum summum bonum. Potest enim cognoscere ex philosophia Deum esse summum bonum universi extra illud, et finem ultimum omnium; et operari justum aliquod, et eligere vitiationem malorum, puta homicidii, adulterii, ne faciat injustum, quod, quia malum est, dissonat Summo Bono; et similiter in faciendis bonis, quia consonant Summo Bono... Deum esse ultimum finem alicujus actus humani potest contingere dupliciter : 1^o quod sit finis *explicite* intentus ab operante homine... 2^o quod sit finis, non *explicite* intentus, sed *implicite* ab operante

homine... v. g. si aliquis infidelis vel in mortali peccato existens. nihil cogitans de Deo, honoret parentem. reddat depositum, et hujusmodi faciat, quando oportet, ubi oportet, sicut oportet,... et quia debitum est quod sic fiat... Ac per hoc sufficit quandoque *implicite* habere Deum pro ultimo fine naturali: de Deo autem, ut finis est supernaturalis, non est ad praesens sermo. » (Cajet. in I-II. q. 109. a. 2.)

QUARTO : Quonam sensu dicat D. Thomas, quod diligere Deum super omnia est quiddam connaturale homini. -- Ad hoc sic respondet Cajetanus in hujus a. Commentariis : « *Naturale* potest sumi dupliciter : Uno modo, pro eo, quod fluit ex natura. Et sic sumendo *naturale*... diligere Deum super omnia appetitu rationali, non est nobis sic naturale, ut fluat ex natura, ut patet; ideo alio modo sumitur *naturale* pro eo, quod est secundum naturam. Et sic diligere Deum super omnia est naturale. Et sic sumitur hic. Et infer primam partem conclusionis cum veritate utriusque praemissae. » (Cajet. in I-II. q. 109. a. 3.)

Verumtamen dicendum, quod melior interpretes D. Thomae est ipsemet D. Thomas; et juxta doctrinam expresse traditam a D. Thoma, *naturale* sumitur hic : 1^o pro eo, quod est secundum naturam; 2^o etiam pro eo, quod fluit ex natura. Quod quidem ostenditur :

a) Ex eo, quod in corpore hujus a. dicitur expresse : « Diligere autem Deum super omnia, est *quiddam connaturale* homini, et etiam cuilibet creaturae, non solum rationali, sed irrationali, et etiam inanimatae, secundum modum amoris, qui unicuique creaturae competere potest. » Unde sumitur *naturale* pro eo, quod fluit ex ipsa natura, prout a Deo est condita.

b) Ex eo, quod I. q. 60. a. 5. D. Thomas ait : « Alioquin, si [angelus et homo] naturaliter plus seipsum diligeret quam Deum, sequeretur, quod naturalis dilectio esset *perversa*, et quod non perficeretur per caritatem, sed destrueretur. »

c) Ex eo, quod in isto a. 3. in argumento *Sed contra*

D. Thomas loquitur de homine, etiamsi « *in solis naturalibus* constitutus fuit, ul a quibusdam ponitur. » Et nihil respondet ad hoc.

d) Ex eo, quod hanc ipsam quaestionem solvens *Quodl. 1. a. 8.* : 1° reprehendit illos qui « dixerunt, quod homo vel angelus, in puris naturalibus existens... secundum amorem amicitiae naturaliter homo plus diligit seipsum, quam Deum... Ista positio (inquit) stare non potest »; 2° et concludit, quod etiam in hac hypothesi, « quaelibet creatura suo modo naturaliter plus amat Deum quam seipsam; insensibilia quidem *naturaliter*; bruta vero animalia *sensitive*; creatura vero rationalis per *intellectualem amorem*, quae dilectio dicitur ».

QUINTO : Quid intelligat D. Thomas per naturam integram et per naturam corruptam. — Per hominem *in statu naturae integrae* intelligit D. Thomas hominem : 1° absque omni peccato, cum omni illa naturali perfectione, quam habuisset ex principiis constituentibus naturam rationalem, et cum omni illo vigore ad operandum et inclinationem ad virtutem ex ipsa rationali natura fluentibus; 2° hominem praeterea habentem donum justitiae originalis, et ideo cum omni illo vigore, quem ipsam natura sortiebatur ex conjunctione ad gratuitum originalis justitiae statum. Etenim homo juxta D. Thomam creatus fuit in gratia. (I. q. 95. a. 1.)